PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

NOSSA TERRA, NOSSO ORGULHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Educação Para Acolher, Incluir e Transformar

_____________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Educação – SEMED

Centro Educacional Prof.ª Marilia Amoras de Freitas

São Sebastião da Boa Vista – PA Av. Coronel Manfredo – CEP 68.820-000
Fone (91) 99153-3435 / E-mail: semedssbv.pa@gmail.com

Portaria nº 040/2025/SEMED/ETP, de 29 de julho de 2025.

A Secretária Municipal de Educação de São Sebastião da Boa Vista/Pa, no uso de suas

atribuições legais, tendo em vista o que determina o art. 18 da Lei nº 14.133/2021.

RESOLVE:

Art.1º Instituir a Equipe de Planejamento para encontrar a melhor solução para adquirir

mobiliário escolar.

Art. 2º Designar os integrantes abaixo, sob a presidência do primeiro, para elaborar o estudo

técnico preliminar, análise de risco e termo de referência da contratação especificada no artigo

precedente:

Presidente: Dulcelino Vieira dos Santos Júnior.

Integrante: Shirlene Fernandes Martins.

Art. 3º A Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar todas as atividades das

etapas de Planejamento da Contratação, além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção do

Fornecedor, quando solicitado pelas áreas responsáveis. O grupo poderá ser requisitado para

diligências e esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da Contratação até a conclusão

da contratação, entendido como sendo a homologação da licitação.

Art. 4º Estabelecer o prazo de até 15 (quinze) dias uteis para conclusão do Estudo Técnico

Preliminar.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Ivana Lorena de Sena Farias

Secretária Municipal de Educação

IVANA LORENA SENA
FARIAS:00528524232

Assinado de forma digital
por IVANA LORENA SENA
FARIAS:00528524232

IVANA LORENA
SENA
FARIAS:0052852
4232

Assinado de forma
digital por IVANA
LORENA SENA
FARIAS:00528524232

IVANA LORENA SENA
FARIAS:00528524232

Assinado de forma digital
por IVANA LORENA SENA
FARIAS:00528524232

PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

Palácio do Executivo, Praça da Matriz, nº 01, Bairro Centro
CNPJ 05.105.143/0001-81, São Sebastião da Boa Vista, Marajó, Pará, CEP 68.820-000

INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS.

A Prefeitura Municipal de São Sebastião da Boa Vista/PA, através do Fundo Municipal para

Gestão da Movimentação dos Recursos do Fundeb, realizará Pregão, na forma eletrônica, do tipo

menor preço, para registro de preços objetivando aquisição de grupos geradores, para atender as

necessidades Fundo Municipal para Gestão da Movimentação dos Recursos do Fundeb da Prefeitura

de São Sebastião da Boa Vista/PA.

Informamos que as secretarias interessadas deverão encaminhar para esta secretaria, as

quantidades necessárias para a solicitação nos próximos 12 (doze) meses, além disso, deverão

encaminhar as informações de local de entrega, justificativas da necessidade da aquisição,

justificativa das quantidades, informação de dotação orçamentária, bem como demais informações

necessárias para a contratação do objeto acima mencionado. Ressaltamos que as informações

solicitadas são essenciais para elaboração de um Termo de Referência consolidado. Informamos

ainda que o prazo para a apresentação da demanda será de até 08 (oito) dias uteis, contados da data

de recebimento deste documento.

O procedimento será conduzido pela Fundo Municipal para Gestão da Movimentação dos

Recursos do Fundeb da Prefeitura de São Sebastião da Boa Vista/PA., como órgão gerenciador da

futura Ata de Registro de Preços, e a gestão dos respectivos contratos caberá aos órgãos

participantes.

Eventuais solicitações de esclarecimento ou dúvidas devem ser enviadas para esta secretaria.

Anexo a este comunicado encontra -se o modelo que poderá ser utilizado em caso de interesse na

participação no registro de preço.

São Sebastião da Boa Vista (PA) 21 de Agosto de 2025.

Ivana Lorena de Sena Farias

Secretária Municipal de Educação

IVANA LORENA SENA
FARIAS:00528524232

Assinado de forma
digital por IVANA
LORENA SENA
FARIAS:00528524232

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
DA BOA VISTA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE

Rua Gabriel Marques, s/n, Bairro Centro
São Sebastião da Boa Vista, Marajó, Pará. CEP 68.820-000

Ofício. Nº 246/2025-GAB.SECRET-SMS

São Sebastião da Boa Vista - PA, 21 de Agosto de 2025.

A Senhora
Ivana Lorena de Sena Farias
Secretária Municipal de Educação

ASSUNTO: Grupos Geradores.

  Senhora,

               Informo que a Secretaria Municipal de Saúde, tem interesse na participação de

procedimento adequado para registro de preço objetivando futura e eventual aquisição de

grupo gerador para atender as necessidades do Fundo Municipal para Gestão da

Movimentação dos Recursos do Fundeb e do Fundo Municipal de Saúde do município de

São Sebastião da Boa Vista/PA, abaixo encontram as informações necessárias para a

referida participação.

1 – JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE:

A aquisição de grupo gerador é fundamental para garantir a funcionalidade dos serviços

de saúde da unidade básica de saúde, considerando que a mesma está localizada no Rio

Umaritiba, próximo ao furo Flexal e Rio Juruaçu na zona Ribeirinha e distante da sede do

nosso município, dessa forma a compra desse equipamento se faz necessário pois a

energia elétrica é de extrema importância para darmos continuidade dos serviços de saúde

daquela região.

2 – JUSTIFICATIVA DA QUANTIDADE:

• A aquisição de 1 (um) Grupo Gerador de 12,5 kva, atenderá a Unidade Básica de Saúde

localizada no Rio Umarituba.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
DA BOA VISTA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE

Rua Gabriel Marques, s/n, Bairro Centro
São Sebastião da Boa Vista, Marajó, Pará. CEP 68.820-000

3 – ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E QUANTIDADE

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT

1

GRUPO GERADOR 12,5 KVA Especificação: gerador 12,5

kva trifásico, tensão de saída 127/220 volts 1800rpm com

acoplamento direto por luva elástica ao motor de 23cv,

monocilindrico, horizontal, 4 tempos operando à 2.200 rpm,

com injeção do tipo direta, com tanque de combustível

acoplado de 21.5l à diesel, dotado de sistema de partida

elétrica, sistema de arrefecimento por radiador, garantia do

fabricante de 24 meses, uso profissional.

und 1

4 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 As despesas inerentes a contratação correrão à conta das respectivas dotações orçamentárias,

conforme especificadas abaixo: (INDICAR DOTAÇÃO).

5 – LOCAL DE ENTREGA

5.1 A contratada deverá entregar o produto, no seguinte endereço:  no prédio da Secretaria

municipal de Saúde localizado na Rua Gabriel Marques , s/n , Centro, município de São Sebastião

da Boa Vista – Pa.

6 – OUTRAS INFORMAÇÕES IMPORTANTE (PREENCHER CASO HAJA INFORMAÇÕES

ADICIONAIS);

Atenciosamente,

__________________________

FABIO CARDOSO FARIAS
Secretário Municipal de Saúde

FABIO CARDOSO
FARIAS:74376624
268

Assinado de forma
digital por FABIO
CARDOSO
FARIAS:74376624268

		2025-09-05T14:13:37-0300
	IVANA LORENA SENA FARIAS:00528524232